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Anotace

KOFRÁNKOVÁ, Kristýna. Podpora dětského čtenářství na 1. stupni ZŠ s ohledem na

žáky se SPU. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2016. 80 s.

Diplomová práce chce seznámit s pojmem čtenářská gramotnost a vysvětlit, proč je tak

důležitou a nezbytnou složkou osobnosti každého člověka žijícího v dnešní společnosti.

Zdůrazňuje potřebu rozvíjet čtenářskou gramotnost prostřednictvím vzdělávání ve všech

typech škol, přičemž se zaměřuje na školu primární. V té souvislosti má práce za úkol

popsat možnosti rozvíjení čtenářské gramotnosti u dětí. Věnuje se také důležitosti rozvoje

dětského čtenářství, jak u dětí zdravých, tak u žáků se specifickými poruchami učení,

konkrétně s dyslexií. Co se týče těchto žáků, práce by měla prostřednictvím empirického

výzkumu mimo jiné zjistit, zda mají tyto poruchy nějaký vliv na jejich postoj ke čtení.

V neposlední řadě se práce zaměřuje na rozvoj čtenářské gramotnosti u žáků z pohledu

učitele prvního stupně základní školy. Výzkumná část se snaží pomocí dotazníků zjistit,

jaké jsou čtenářské zájmy dnešních dětí a jakými způsoby se současní pedagogové snaží

čtenářskou gramotnost podporovat.

Klíčová slova: čtenářská gramotnost, dětské čtenářství, kniha, specifické poruchy učení

Annotation

KOFRÁNKOVÁ, Kristýna. The support of children's reading at the first grade of primary

school with regard to specific disorder of education. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016. 80 p.

The diploma thesis wants to get acquainted with the concept of reading literacy and

explains why it is so important and necessary component of the personality of each person

living in today's society. It stresses the need to develop reading literacy through education

in all types of schools, focusing on primary school. In that context, the task of the work is,

to describe the possibilities of development of reading literacy by children. It also focuses

on the importance of development of children’s reading, both for healthy children and

students with specific learning disabilities, specifically dyslexia. Regarding these pupils,

the work should determine through empirical research among other things, whether these

disorders have some influence on their attitude to reading. Finally, the work focuses on the

development of reading literacy among pupils from the perspective of teachers at primary

school. The research part attempts to find out by using questionnaires what are reading

interests of today's children and the ways in which the contemporary educators are trying

to promote reading literacy.
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Teoretická část

Úvod

Rozhodla jsem se svou diplomovou práci pojmout z hlediska toho, co mě zajímá a co mi

jako budoucí učitelce prvního stupně na základní škole připadá aktuální. Zamýšlela jsem se

nad tím, co pro dnešní děti znamenají knihy a jejich četba a jak rozvoj technologie

ovlivňuje současnou generaci nejmladších školáků v tom, kde hledají informace a zábavu.

Čtení a jeho úroveň je z hlediska vývoje dětí velice důležitá a jeho role je

nenahraditelná. A to nemluvím jen o základní dovednosti umět číst, ale o tom, jak děti

zvládají rozumět tomu, co čtou, jak dovedou recipovat. A zajímá mě to především z toho

důvodu, že jako učitelka prvního stupně budu moci ovlivnit to, jak žáci budou knihy

vnímat, jak se k nim budou stavět, jakou k nim budou mít důvěru a jak jim budou rozumět.

Mě samotnou kniha doprovází od raného dětství a vždy dám přednost psané podobě

před filmovou. Dobrá kniha mě dokáže pohltit a pamatuji si ji ještě dlouho po tom, co

dočtu její poslední stranu. Uvědomuji si, že četba hraje zásadní roli v tom, že se člověk

nemusí stydět za svůj mluvní ani písemný projev. Že nemá problémy s vyjadřováním nebo

nalezením správného výrazu, díky knihám má slušně rozvitou slovní zásobu. Přes příběhy,

které námi procházejí, člověk porozumí světu okolo, dokáže se do něj vcítit, pozná spoustu

nových věcí, dozví se hromady zajímavých informací. Nemluvě o mravní a estetické

hodnotě knih a o tom, jak psané stránky dokážou rozsvěcovat naše nitro a potěšit naši duši.

Kniha je zkrátka vynález, který by nikdy neměl lidstvo omrzet nebo ztrácet na své hodnotě,

protože její role je v naší společnosti nezastupitelná.

Teoretická část mojí práce nejprve vymezí základní pojmy, jako je čtenářská

gramotnost, dětské čtenářství a vše, co s nimi souvisí. Bude se zabývat tím, jaké faktory

ovlivňují čtení dětí nebo kterými etapami ve svém vývoji z hlediska čtenářské oblasti dítě

prochází. Dále uvedu přehled metod a prostředků, které pomáhají učitelům co

nejefektivněji zvyšovat čtenářskou gramotnost žáků a podporovat jejich zájem o čtení.

V závěru teoretické části se zmíním také o problému, který se zdá být v současné době

velmi aktuální a nepříznivě ovlivňuje právě čtení dětí. Mluvím o specifických poruchách

učení, konkrétně především o dyslexii. Nastíním, co tyto poruchy znamenají, jaké potíže

dítěti přinášejí a čím negativně ovlivňují dětské čtení.

V praktické části diplomové práce jsem formou dotazníků zjišťovala, jakým

způsobem a v jaké míře se z pohledu samotných žáků podporuje na našich školách jejich
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čtenářství. Dále jsem mapovala míru jejich záliby ve čtení, oblíbené knihy a rozdíly mezi

čtením dívek a chlapců. Dalším cílem praktické části práce bylo zjistit, zda a jakým

způsobem působí na čtenářské zájmy dětí specifická porucha čtení, tedy dyslexie.

Porozumění čtenému textu, orientace v něm, schopnost ho použít, to vše a ještě

mnohem více je zahrnuto v jednom jediném pojmu, který je pro dnešní společnost zásadní

– čtenářská gramotnost. A právě tou jsem se rozhodla začít.
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1 Čtenářská gramotnost

Česká republika, stejně jako mnoho jiných zemí, čelí v současné době stále častěji výzvě

zvýšit čtenářskou gramotnost své populace. Je dokázáno, že lidé s nízkou úrovní čtenářské

gramotnosti čelí ve svém životě vážným problémům spojeným s uplatněním na trhu práce i

zapojením do společnosti.

Zvyšování úrovně čtenářské gramotnosti samozřejmě počíná jejím rozvojem ve

školách. Proto se čtenářská gramotnost jako předpoklad dosažení tzv. klíčových

kompetencí dostává do centra kurikula ve všech vyspělých zemích (Procházková, 2008).

Z reakcí veřejnosti na negativní výsledky výzkumů čtenářské gramotnosti (ať už se

jedná o názory široké veřejnosti, novinářů, pedagogů či politiků) vyplývá, že jde o okruh

jevů s celospolečenskou platností, který přesahuje samotné školství. Problematický přístup

je zaznamenán především ze strany politických reprezentací. I přes to, že se o této

problematice v médiích často hovoří, zůstává školství na pokraji politických zájmů a jsme

jednou z mála zemí s poklesem přímých výdajů na vzdělávání (Zachová, 2013).

Zachová (2013, s. 7) dále uvádí: ,,Řada učitelů má dojem, že nízká čtenářská

gramotnost v předmětu český jazyk a literatura je dána přílišným množstvím probíraného

učiva, nadmírou pravopisu a dějin literatury, ale i nezájmem o čtení v rodinách žáků a ve

společnosti vůbec.“

Jak vyplývá z výzkumů, čtení patří k činnostem, které výrazně ovlivňují sociálně

selektivní diferenciaci společnosti. Pokud jsou knihy pro děti snadno dostupné a jsou

v rodině i v celé společnosti vnímány jako dostatečná hodnota, je mnohem větší naděje, že

se z dětí stanou čtenáři. Škola má na čtenářství dětí přibližně třetinový vliv, disponuje ale

možnostmi, kterými může čtenářské návyky žáků výrazně zlepšovat (Gabal, Václavíková

Helšusová In Zachová, 2013).

Zkrátka, problematika čtenářské gramotnosti zdaleka není záležitostí úzké skupiny

odborníků, knihovníků a učitelů, ale i rodičů, politiků a široké veřejnosti. Obecně odráží

kulturní a vzdělanostní úroveň národa (Zachová, 2013).

1. 1 Definice

Pro pojem čtenářská gramotnost neexistuje stabilní definice, která by byla používána vždy

a všemi. Tato definice se totiž mění v závislosti na změnách ve společnosti, v ekonomice a

v kultuře, její proměny se tudíž dějí dost rychle. Vzhledem k tomu je jasné, že tento pojem


[…]


přenést se skrze čtení do světa fantazie.

Tabulka č. 1 b): Důvody, proč NE

četnost %

Raději jiná činnost

(PC, sport,…). 8 40

Nuda. 7 35

Nejde mi to. 3 15

Motání a bolest hlavy. 1 5

Čtenářský deník. 1 5

Jak jsem očekávala, z velké části ovlivňují postoj dnešních dětí k četbě multimediální

technologie. 40% dotazovaných, kteří uvedli, že čtou neradi, napsalo jako důvod jinou

činnost, z toho nejčastěji se objevilo právě sezení u počítače nebo televize.

35% respondentů se k mé nelibosti vyjádřilo, že je čtení jednoduše nebaví nebo

dokonce nudí. 15% z nich potom uvedlo, že jim čtení nejde a právě z toho důvodu k němu

mají odmítavý postoj. Jak jsem již zmínila výše, překvapivě mezi takto odpovídajícími

respondenty nebyl ani jediný žák se specifickou poruchou čtení.
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Při vyhodnocování mě překvapily důvody ojedinělé, ale zajímavé. Jeden chlapec

v dotazníku vyplnil, že nerad čte, jelikož mu to přináší problémy jako motání nebo bolest

hlavy. Druhý chlapec zase vysvětlil svou nechuť ke čtení tím, že knihy potom musí

zpracovávat do čtenářského deníku.

Ve druhé otázce dotazníku jsem se žáků ptala na název, případně i autora, jejich

oblíbené knihy.

Tabulka č. 2: Oblíbená kniha

četnost %

Deník malého poseroutky 17 26,6

Harry Potter 6 9,4

Babička drsňačka 6 9,4

Klub tygrů 5 7,8

Robinson Crusoe 4 6,2

Dášeňka 4 6,2

Hraničářův učeň 4 6,2

Boříkovy lapálie 3 4,7

Kronika rodu Spiderwicků 3 4,7

Percy Jackson 3 4,7

Deník mimoňky 3 4,7

Malý miliardář 3 4,7

Doktor Proktor a prdící prášek 3 4,7

ostatní 86

Odpovědi týkající se oblíbené knihy byly velmi pestré a rozmanité. Celkem se

v dotaznících objevilo 150 různých titulů, jelikož někteří respondenti uvedli jako oblíbené

dvě nebo dokonce více knih.

Zaměříme se nejprve na tituly, které se objevily vícekrát, než jednou nebo dvakrát.

Těch bylo celkem 64.

Nejčastěji žáci volili jako oblíbenou knihu Deník malého poseroutky, který získal

celých 26,6% hlasů, což mě vůbec nepřekvapilo. I z ohlasů kolem sebe totiž vím, že je

v současnosti tato kniha dětmi často vyhledávaná a její autor Jeff Kinney již napsal celou

řadu pokračování. Důvodem její atraktivity je jistě to, že hlavní hrdina je ve stejném věku,

jako moje cílová skupina respondentů a také styl, jakým je tato kniha dětem předávána.
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Jedná se z poloviny o komiksové vyprávění, proložené mnoha zábavnými historkami a

komentáři. Hlavní hrdina Greg Heffley je zkrátka dětem velice blízký.

Na druhém místě se mezi oblíbenými tituly k mému velkému údivu a zároveň

potěšení objevil Harry Potter autorky J. K. Rowlingové. To je sága, na které vyrostla moje

generace a vůbec jsem neočekávala, že by se mohla mezi současnými jedenáctiletými

čtenáři těšit takové oblibě. Ono na tom příběhu o kouzelnickém chlapci, který zůstal jako

jediný z rodiny naživu, asi opravdu něco magického a přitažlivého bude.

Jako často čtený se v mém dotazníku prokázal také současný britský autor a komik

v jedné osobě David Walliams. Jeho knihy jako Babička drsňačka (tento titul je mezi

respondenty stejně oblíbený jako Harry Potter), Malý miliardář (tento titul získal 4,7%

hlasů) nebo Pan Smraďoch jsou dětem po celém světě blízké právě komikou a také

zajímavými ilustracemi.

Velké oblibě se těší také autor dobrodružné literatury pro děti Thomas Brezina.

Jeho nekonečná sága Klub tygrů děti oslovuje nejen díky dobrodružství, které spolu se

svým hrdinou prožívají, ale také promyšleným způsobem propagace titulu – ke knize je

většinou přiložen nějaký předmět (mapa, kouzelný meč, lupa atd.), který čtenářům pomáhá

luštit záhady společně s hrdiny příběhu.

Mezi další dobrodružné knihy, které se v odpovědích žáků objevily častěji, patří

Hraničářův učeň, což je soubor fantasy knih autora Johna Flanagana. Velký zájem

dětských čtenářů vzbuzuje také série knih Holly Blackové s názvem Kronika rodu

Spiderwicků, která vypráví příběhy dětí, jež vstoupily do světa kouzelných tvorů a

nadpřirozených bytostí.

Další sérií, která je pro děti tohoto věku přitažlivá možná i z důvodu filmových

zpracování, je Percy Jackson autora Ricka Riordana. Tyto příběhy vypráví o chlapci, který

o sobě zjistí, že je polobůh a zažívá nesčetná dobrodružství.

Pro dívky jsou zase velmi lákavé knihy Rachel Renée Russelové, které opět

v početné sérii vystupují pod názvem Deník mimoňky. Tyto tituly bych připodobnila

k Deníku malého poseroutky u chlapců. Hrdinka je ve stejném věku jako čtenářka, prožívá

podobné radosti i trápení, vše je popsáno humornou formou.

Celkem mě překvapil relativně často volený titul Doktor Proktor a prdící prášek od

autora věnujícího se jinak převážně dospělému publiku, a tím je ,,detektivkář“ Jo Nesbo.

Ale na druhou stranu, vzhledem k názvu knihy, nedivím se, že děti tato nízko hodnocená
