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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 80 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 39 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce se věnuje rozvoji čtenářství u žáků prvního stupně ZŠ se zaměřením i na žáky se specifickou
poruchou učení.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část diplomové práce vymezuje pojmy jako čtenářská gramotnost, dětské čtenářství, specifické
poruchy učení. Autorka dále zachycuje přehled faktorů a metod ovlivňujících zvýšení čtenářské gramotnosti,
stručný přehled výsledků mezinárodních výzkumů zaměřených na úroveň čtenářské gramotnosti probíhající v ČR
od 90. let 20. století.Teoretická část práce má přiměřený rozsah a strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují.Teoretická část tvoří vhodný podklad pro část praktickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Výzkumná část práce je zaměřena na zjištění vztahu žáků ke čtenářským aktivitám a zmapování způsobů a míry
podpory čtenářství žáků ze strany učitelů na prvním stupni ZŠ.Výzkumným nástrojem se stal autorkou vytvořený
dotazník.Potřebná data autorka sbírala na šesti ZŠ u 140 respondentů ze čtvrtých a pátých tříd, z nichž v 15
případech se jednalo o žáka s SPU.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V úvodu stanovené cíle se autorce podařilo splnit. Autorka prokázala dobrou orientaci ve studovaném oboru,
zájem o dané téma a náležitý stupeň osvojení odborné terminologie. Při tvorbě práce prokazovala píli a snahu,
respektovala předkládaná doporučení a návrhy. Práce splňuje obsahová i formální kritéria, odpovídá danému
typu práce. Téma práce je aktuální a potřebné, může mít pozitivní dopad na pedagogickou praxi.
Další náměty k obhajobě:
1.Navrhněte možnosti rozvoje čtenářství u dětí nad rámec školní výuky (spolupráce s knihovnou aj.).
2. Na základě zjištěných výsledků navrhněte seznam "moderní" dětské literatury, který by mohl učitelům usnadnit
orientaci v nové literatuře a tím je vést k tomu, aby s ní žáky seznamovali.
3. Pokuste se o stručné shrnutí výsledků Vašeho výzkumu.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 27. 04. 2016